__________________                                                                          № __________________

Волгоград

Об образовании Экспертного совета по разбору случаев смерти
пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями
на территории Волгоградской области

 	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", протокола заседания Совета при Губернаторе Волгоградской области
по стратегическому развитию и региональным проектам Волгоградской области от 28 декабря 2024 г. № 16, в соответствии с планом мероприятий федерального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями" национального проекта "Продолжительная и активная жизнь", постановлением Губернатора Волгоградской области
от 27 июня 2025 г. № 3665 "Об утверждении региональной программы "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Волгоградская область)", на основании подпункта 2.1.45 Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. № 152, и в целях совершенствования качества оказания медицинской помощи пациентам
с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории Волгоградской области
приказываю:
1. Образовать Экспертный совет по разбору случаев смерти
пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории
Волгоградской области и утвердить его состав согласно приложению
к приказу.
2. Утвердить прилагаемое Положение об Экспертном совете
по разбору случаев смерти пациентов с сердечно-сосудистыми
заболеваниями на территории Волгоградской области.
3. Признать утратившими силу приказы комитета здравоохранения Волгоградской области:
 	от 30 декабря 2019 г. № 3936 "Об образовании Экспертного
совета по разбору случаев смерти пациентов с сердечно-сосудистыми
заболеваниями на территории Волгоградской области";
  	от 23 мая 2022 г. № 92н 	"О внесении изменений в приказ
комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 декабря 2019 г.
№ 3936 "Об образовании Экспертного совета по разбору случаев смерти пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории
Волгоградской области";
 	от 27 июня 2022 г. № 126н "О внесении изменений в приказ
комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 декабря 2019 г.
№ 3936 "Об образовании Экспертного совета по разбору случаев смерти пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории
Волгоградской области";
 	от 19 сентября 2022 г. № 191н "О внесении изменений в приказ
комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 декабря 2019 г.
№ 3936 "Об образовании экспертного совета по разбору случаев
смертности пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями
на территории Волгоградской области";
 	от 24 января 2023 г. № 8н "О внесении изменений в приказ
комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 декабря 2019 г.
№ 3936 "Об образовании экспертного совета по разбору случаев
смертности пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями
на территории Волгоградской области";
 	от 26 февраля 2024 г. № 28н "О внесении изменений в приказ
комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 декабря 2019 г.
№ 3936 "Об образовании экспертного совета по разбору случаев
смертности пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями
на территории Волгоградской области".
 		4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
председателя комитета здравоохранения Волгоградской области
Гаврилову М.А.

Председатель комитета здравоохранения
Волгоградской области                                                                   А.И.Себелев

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛЗДРАВ)

ПРИКАЗ

2

Белицкая Светлана Олеговна.
30-82-79
 								УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета	 здравоохранения Волгоградской области
от	№

Положение
об Экспертном совете по разбору случаев смерти пациентов с сердечно-
сосудистыми заболеваниями на территории Волгоградской области
1.Общие положения
1.1. Экспертный совет по разбору случаев смерти пациентов
с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории Волгоградской
области образован в целях реализации региональной программы "Борьба
с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Волгоградская область)",
утвержденной постановлением Губернатора Волгоградской области
от 27 июня 2025 г. № 365, и совершенствования качества оказания
медицинской помощи пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями
на территории Волгоградской области.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок деятельности
Экспертного совета по разбору случаев смерти пациентов с сердечнососудистыми заболеваниями на территории Волгоградской области
(далее ‒ Экспертный совет).
1.3. Экспертный совет осуществляет коллегиальное обсуждение
и анализ качества лечебно-диагностического процесса случаев смерти
пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории
Волгоградской области.
1.4. Экспертный совет осуществляет свою деятельность
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Волгоградской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Экспертного совета
2.1. Основными задачами Экспертного совета являются:
изучение соблюдения порядков оказания медицинской помощи
и стандартов оказания медицинской помощи;
оценка качества оказания медицинской помощи на всех этапах лечения пациентов (с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных и врачебной тайны);
разработка предложений председателю комитета здравоохранения Волгоградской области.
2.2. Для реализации указанных задач Экспертный совет
осуществляет следующие функции:
1

3

запрашивает от руководителей медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области,
в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации (в том числе с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных и врачебной тайны),
материалы, необходимые для работы Экспертного совета;
 	заслушивает руководителей медицинских организаций,
подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области,
по материалам, представленным для работы Экспертного совета в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
 	3. Права Экспертного совета
 	Экспертный совет имеет право:
 	привлекать для работы Экспертного совета иных главных
внештатных специалистов комитета здравоохранения Волгоградской
области, сотрудников кафедр федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Волгоградский
государственный медицинский университет" Министерства
здравоохранения Российской Федерации (по согласованию), других специалистов (экспертов) медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области (по согласованию);
 	запрашивать от медицинских организаций в порядке,
предусмотренном действующим законодательством Российской
Федерации (в том числе с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных и врачебной тайны),
документацию, необходимую для работы Экспертного совета.
 	4. Организация работы Экспертного совета
 	4.1. В состав Экспертного совета входят председатель Экспертного
совета, заместитель председателя Экспертного совета, два секретаря
Экспертного совета по соответствующим профилям и члены Экспертного
совета.
 	4.2. Заседания Экспертного совета проводятся по мере
необходимости, но не менее десяти раз в год на основании приказа комитета здравоохранения Волгоградской области, определяющего ответственного секретаря Экспертного совета (далее ‒ ответственный секретарь
Экспертного совета).
 	4.3. Экспертный совет возглавляет председатель Экспертного совета.
В отсутствие председателя Экспертного совета его функции исполняет
заместитель председателя Экспертного совета.
 	4.4. Члены Экспертного совета принимают участие в подготовке
вопросов, выносимых на рассмотрение Экспертного совета, получают
в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации (в том числе с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных и врачебной тайны),
информацию от ответственного секретаря Экспертного совета
по вопросам, отнесенным к их ведению.
 	4.5. Заседания Экспертного совета считаются правомочными,
если на них присутствуют более половины его членов.
 	4.6. Решение Экспертного совета принимается путем открытого
голосования большинством голосов присутствующих на заседании
его членов. В случае равенства голосов правом решающего голоса
обладает председательствующий на заседании Экспертного совета.
 	4.7. Организация проведения Экспертных советов
по соответствующим профилям осуществляется ответственным секретарем Экспертного совета, определенным приказом комитета здравоохранения
Волгоградской области.
 	4.8. Ответственный секретарь Экспертного совета самостоятельно
запрашивает документацию из медицинских организаций, необходимую
для проведения	заседания Экспертного совета, и организует ее передачу экспертам в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации (в том числе с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных
и врачебной тайны).
 	4.9. Экспертами являются главные внештатные специалисты
комитета здравоохранения Волгоградской области, другие специалисты
необходимого профиля, привлекаемые к работе Экспертного совета
на основании приказа комитета здравоохранения Волгоградской области.
 	4.10. Эксперт проводит экспертизу материалов и документации,
составляет экспертное заключение и представляет его ответственному
секретарю Экспертного совета.
 	4.11. Члены Экспертного совета уведомляются ответственным
секретарем Экспертного совета о заседании не позднее, чем за три дня
до заседания. Члены Экспертного совета принимают участие в заседаниях Экспертного совета лично.
 	4.12. На заседании Экспертного совета эксперт с соблюдением
требований законодательства Российской Федерации о защите
персональных данных и врачебной тайны информирует членов
Экспертного совета о качестве оказания медицинской помощи пациенту.
 	4.13. Экспертный совет рассматривает полученные от эксперта
заключения и материалы по изучению случаев смерти пациентов
с сердечно-сосудистыми заболеваниями на территории Волгоградской
области.
 	4.14. Решения Экспертного совета носят рекомендательный
характер. Протоколы заседаний оформляются ответственным секретарем Экспертного совета, подписываются председательствующим на заседании
и ответственным секретарем Экспертного совета.
 	4.15. Документы формируются в дела ответственным секретарем
Экспертного совета и направляются для хранения в отдел
по контролю качества медицинской помощи и работе с гражданами
комитета здравоохранения Волгоградской области.

 								ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу комитета
здравоохранения
Волгоградской области
от	№

Состав Экспертного Совета
по разбору случаев смерти пациентов с сердечно-сосудистыми
заболеваниями на территории Волгоградской области

Гаврилова
Марина Анатольевна

‒ заместитель председателя комитета здравоохранения Волгоградской области, председатель экспертного совета;

	Алимов
Николай Николаевич
	‒ заместитель председателя комитета
здравоохранения Волгоградской области,
заместитель председателя экспертного совета;

	Иваненко
Виталий
Владимирович
	‒ главный внештатный специалист кардиолог
комитета здравоохранения Волгоградской
области, главный врач государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
"Волгоградский областной клинический
кардиологический центр", Волгоград, секретарь Экспертного совета по соответствующему
профилю;

	Аракелян
Анна Сергеевна
	‒ главный внештатный специалист невролог
 комитета здравоохранения Волгоградской
области, руководитель регионального
сосудистого центра, врач-невролог
неврологического отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения
"Волгоградская областная клиническая больница
№ 1", Волгоград, секретарь Экспертного совета
 по соответствующему профилю;

	Стекольникова
Елена Викторовна
	‒ начальник отдела по контролю качества
медицинской помощи и работе с гражданами
комитета здравоохранения Волгоградской
области;

	Белицкая
Светлана Олеговна
	‒ старший консультант отдела по контролю
качества медицинской помощи и работе
с гражданами комитета здравоохранения
Волгоградской области;

Крайнова
Наталья Павловна

‒ старший консультант отдела организации
медицинской помощи взрослому населению
комитета здравоохранения Волгоградской
области;

	Барканов
Вячеслав Борисович
	‒ главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе комитета здравоохранения Волгоградской области, начальник
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения "Волгоградское областное
бюро судебно-медицинской экспертизы", к.м.н.;

	Докучаев
Сергей Викторович
	‒ главный внештатный специалист по лучевой
диагностике комитета здравоохранения
Волгоградской области, заведующий
рентгенорадиологическим отделом
государственного учреждения здравоохранения
"Городская клиническая больница скорой
медицинской помощи № 25";

	Козлов Геннадий
Владимирович
	‒ главный внештатный специалист по рентгенэндоваскулярной диагностике
и лечению комитета здравоохранения
Волгоградской области, заведующий отделением
рентгенэндоваскулярной хирургии
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения "Волгоградский областной
клинический кардиологический центр", Волгоград, к.м.н.;

	Козлов
Денис Вадимович
	‒ главный внештатный специалист по скорой
медицинской помощи комитета здравоохранения Волгоградской области, главный врач
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения "Клиническая станция скорой
медицинской помощи";

	Мозговой
Павел Вячеславович
	‒ заведующий кардиохирургическим отделением Клиники № 1, профессор кафедры кардиологии, сердечно-сосудистой и торакальной хирургии ИНМФО федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Волгоградский
государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской
Федерации, д.м.н. (по согласованию);

	Начинкин
Валерий Викторович
	‒ главный внештатный специалист
сердечно-сосудистый хирург комитета
здравоохранения Волгоградской области,
заместитель главного врача по хирургии
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения "Волгоградский областной
клинический кардиологический центр", Волгоград;

	Патрина
Татьяна
Владимировна
	‒ главный внештатный специалист по ультразвуковой диагностике комитета
здравоохранения Волгоградской области,
заведующий отделением ультразвуковой
диагностики государственного бюджетного
учреждения здравоохранения "Волгоградский
областной клинический онкологический
диспансер";

	Пром
Альберт Киманович
	‒ главный внештатный специалист по инструментальной диагностике комитета
здравоохранения Волгоградской области,
заведующий отделением функциональной
диагностики № 1 государственного бюджетного
учреждения здравоохранения "Волгоградский
областной клинический кардиологический центр", Волгоград, к.м.н.;

	Стольнова
Екатерина Игоревна
	‒ главный внештатный специалист
по патологической анатомии комитета
здравоохранения Волгоградской области,
заместитель главного врача по клинико-экспертной работе государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградское областное
патологоанатомическое бюро", Волгоград.

ЛИСТ
согласования проекта приказа
Об образовании Экспертного совета по разбору случаев смерти
пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями
на территории Волгоградской области

	Наименование должность
	фамилия, имя
отчество
	возражения/
замечания
	дата, подпись

Заместитель
председателя
комитета

Гаврилова Марина Анатольевна

	Заместитель
председателя
комитета

	Алимов
Николай
Николаевич

Начальник отдела по контролю качества медицинской помощи и работе с гражданами

Стекольникова
Елена
Викторовна

Заведующий сектором
организационной работы и
делопроизводства

Камышникова
Наталия
Викторовна

Начальник отдела правового
обеспечения

Федоров
Дмитрий
Владимирович

Приказ подготовил: старший консультант Белицкая С.О.
отдел по контролю качества медицинской помощи
и работе с гражданами комитета здравоохранения Волгоградской области

Подпись                                                       Дата
image1.emf